

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 140.011.

20M

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480**, z odnośnieniem do domu **M 5.0**. Zamiejscowa **M 540**. Zagranicą **640**.
Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1-ej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Za czynniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Gonca Krakowskiego”. Komun. przesłanych Redakcyi uwzględniać się **nie będą**.

Nr. 307. — Rok IV.

Kraków, piątek 11. listopada.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Sprawa wileńska w nowej fazie.

Koalicja żąda włączenia do terenu plebiscytowego powiatów wschodnich należących już do Polski. — Naczelnik Państwa za projektem mocarstw sprzymierzonych.

Warszawa (tel. wł.). Unormowanie stosunku Wileńszczyzny do Polski weszło w nowe stadium decydujące. Poseł francuski p. Fanafieu przedłożył prezydentowi ministrów Pomikowskiemu, przed tegoż odjazdem do Krakowa, konkretne projekty mocarstw sprzymierzonych oraz Ligi Narodów, dotyczące sposobu załatwienia kwestyi przynależności Wileńszczyzny. P. Panafieu, zgodnie z posiłem angielskim w Warszawie p. Maksem Muellem i z raportem, nadesłanym przez posła Rzeczypospolitej w Paryżu hr. Zamoyńskiego, zaproponował, aby powołaniu gen. Żeligowskiego wybrany do Sejmu w Wilnie odbyły się nie tylko w t. zw. Litwie środkowej, ale także w tych powiatach wschodnich, które aż do granicy rosyjskiej pozostają w bezpośrednim zarządzie państwowym Polski.

Motywy propozycji powołują się na konieczność stworzenia kraju dorównującego obszarem Litwie Kowieńskiej. Będzie można wtedy rozpocząć rokowania z Litwą Kowieńską, mając w kraju o takim obszarze czynnik równorzędny.

Nowy projekt, postawiony przez mocarstwa sprzymierzone, wywołał niebывale poruszenie, którego wyrazem był szereg konferencji, odbytych przedewszystkiem u Naczelnika Państwa

Jeszcze onegdaj zjawili się w Belwederze pp.: Jan Dąbski, Witos, Skulski i Barlicki. Jak słychać, Naczelnik państwa oświadczył się za przyjęciem propozycji mocarstw sprzymierzonych.

Lewica i centrum za nowym projektem.

Warszawa (tel. wł.). O ile dotąd wiadomo, kluby Polskiej Partii socjalistycznej, Narodowej partii robotniczej, Piastowcy i Wyzwolenie oświadczyły gotowość przyjęcia projektu, przedłożonego przez posła francuskiego, jako żądania Rady ambasadorów.

Naradom. przygotowuje kampanię przeciwko Naczelnikowi Państwa.

Warszawa (tel. M.). W kręgach politycznych toczą się w dalszym ciągu bardzo ważne narady w sprawie wileńskiej, w związku z wyborami do przedstawicielstwa orzekającego. Pomieędzy wszystkimi czynnikami decydującymi w państwie toczą się narady w tej sprawie. W związku z tem opowiadają, że endscy zamierzają zwlecać cały szereg wieców, aby zaatakować Naczelnika Państwa za jego punkt widzenia w sprawie wileńskiej.

Przed wielkim kongresem ludowym w Warszawie

Warszawa (tel. M.). Zarząd główny P. S. L. obradował pod przewodnictwem posła Witosa przez cały dzień dzisiejszy. Przedmiotem obrad były sprawy, związane z kongresem, który odbędzie się 19 i 20 b. m. w sali Muzeum przemysłu i handlu w Warszawie. Będzie to pierwszy kongres, złożony z prawnie wybranych delegatów organizacji we wszystkich dzielnicach i są-

cznie z ziemią wileńską. Sprawozdanie o organizacji kongresu złożył kierownik organizacyjny, poseł Bobek, poczem rozpoczęła się dyskusja nad nowym programem P. S. L. P. poseł Rączkowski przedłożył zasady programu; nad zasadami temi rozwinięła się dyskusya, która będzie kontynuowana we czwartek.

Projekt ordynacji wyborczej uchwalony będzie w grudniu.

Warszawa. (Tel. M.) Poseł Buzek oświadczył wczoraj korespondentowi, że po załatwieniu przez komisję konstytucyjną pierwszego czytania projektu ordynacji wyborczej, co ma nastąpić w najbliższych dniach, przejdzie w szybkim tempie drugie i trzecie czytanie, poczem projekt

ordynacji wyborczej wpłynie na plenum sejmu. Poseł Buzek wyraził opinię, że załatwienie projektu ordynacji wyborczej przez sejm należy oczekiwać w połowie grudnia, w każdym razie przed ferjami świątecznymi sejmu, które rozpoczną się 17 grudnia.

Echa mowy prezydenta ministrów w Krakowie na konwencji seniorów

Odparcie nieuzasadnionych skarg p. marszałka. — Krytyka mowy premiera jako ś.odka nacisku na sejm. — Sprostowanie fałszywej opinii o sejmie. Kompromitacja p. marszałka.

Warszawa. (Tel. M.) Dzisiejsze posiedzenie konwentu seniorów trwało blisko 3 godziny. Na tem posiedzeniu omawiano list premiera Poniakowskiego do marszałka, który spowodował interwencję marszałka Trampezyńskiego w podkomisji skartkowej budżetowej. Pan marszałek żądał, że poseł Diamand jako przewodniczący podkomisji nie dał mu prawa wglądu w prace komisji. W odpowiedzi na to poseł Diamand stwierdził, że jego uwagi tyczyły się rządu, a nie marszałka, a na wgląd marszałka zgodził

się. Dowodem tego jest udział marszałka w zakwestyonowanym posiedzeniu. Wpływ marszałka tyczyć się może ilości posiedzeń zwolowanych z czasu poświęconego pracom komisji, żadną miarą zaś, ani rząd, ani marszałek nie mają wpływu na tok spraw, a o to w danym wypadku szło. Projekt daniny nie jest jeszcze ukończony i z tego powodu zaszła wczoraj potrzeba odroczenia komisji. Danina, nie przystosowana do dzisiejszych warunków gospodarczych, może wyrządzić nieobliczalną szkodę.

SZKŁO OKIENNE

hurtownie i częściowo — poleca
SELIG UNGER, KRAKOW
ul. Powiśle L. 12 (róg ul. Podzamcze)

materyałów umożliwiających ocenienie daniny z tego punktu widzenia rząd nie dostarczył, zajmuje się zbieraniem tego materiału referent poseł Wierzbicki, który dziś dopiero przedłożył je komisji. Kto nie ocenił należycie listu prezydenta ministrów do marszałka w związku z mowami premiera i ministra Michalskiego w Sejmie, temu jako komentarz służyć może mowa prezydenta ministrów w Krakowie.

Posel Rataj podziela zupełnie wywody posła Diamanda.

Posel Rosset stwierdza, że rząd mową w Krakowie i częścią swej prasy wywiera terror na Sejm i utrudnia spokojne i rzeczowe ocenienie swych arcywadliwych przedłożeń. Komisya stała się kodyfikacyjnym organem rządu. W tych warunkach nie można liczyć na szybką pracę w Sejmie.

Posel Chądziński zastrzega się przeciw naporowi rządu, dokonaniem w tej formie i podnosi braki w funkcjonowaniu Sejmu.

Wszyscy mówcy dochodzą do wniosku, że Sejm powinien ułożyć plan swoich prac i że w posiedzeniach konwentu seniorów powinieli brać udział przedstawiciele rządu.

Posel Dubanowicz: „Skąd się wziął rząd pana Ponikowskiego?”

P. Diamand: Przypomina pan sobie komedję Szekspira, w której rozweselona szlachta wniosła spotkanego głuptaska do łóżka w komnatach pałacu. Ten patrzył się z początku nieufnie, potem jednak sam uwierzył w to, że jest panem zamku i licznymi włości. Taką chwilę teraz przeżywamy.

Posel Skulski zwrócił uwagę, że prezydent ministrów był w Krakowie wyrazicielem opinii publicznej.

Na ten temat wywiązała się dłuższa dyskusya, w której stwierdzono, że opinia publiczna ma o Sejmie wyobrażenie, nieodpowiadające wyobrażeniom europejskim o parlamentaryzmie. Widać zatem to jest w większej części prasy, oraz w niekończącej ilości pism, wystosowanych nawet przez poważne korporacje do Sejmu. Zapomina się o tem, że Sejm jest ciałem ustawodawczym i kontrolującym, w przeciwieństwie do rządu, który jest organem wykonawczym. Opinia Sejmu jest często zależna od kursu marki polskiej Sejmu odpowiada za niski lub wysoki kurs marki. Zmiany nie spowodują też nowe wybory, gdyż niedomagania państwowe zupełnie inne mają źródło. Stwierdza się, że ci posłowie, którzy bardzo wymownie żądają rozwiązania Sejmu w prywatnych rozmowach podnoszą szereg wątpliwości i wskazują na konieczność rozwiązania przez Sejm całego szeregu spraw.

Zgodzono się wkońcu, że nad planem spraw sejmowych i nad sprawami finansowymi konwent seniorów zastanowi się na posiedzeniu w przyszły wtorek w obecności prezydenta ministrów i ministra Michalskiego.

Z kolei p. Dąbski przedłożył konwentowi seniorów list p. marszałka do Sejmu polskiego w Toledo na ręce Wydziału Narodowego Polskiego w Ameryce. List ten zawiózł poseł Załuska. Pismo p. marszałka wywołało w Ameryce u ogromnej większości Polaków tam mieszkających silne wzburzenie, albowiem Wydział Nar. Pol. znajduje się w ostrej walce ze Związkiem Nar. Polskim. Tymczasem marszałek w swoim liście utósamił obie instytucje. Wydział Narodowy Polski jest instytucją czysto endeczką, przesyła bardzo znaczne kwoty ze składek

publicznych na cele emblemy w Polsce, p. marszałek zaś w liście ostrzega, że nikt poza Wydziałem do zbierania składek nie jest upoważniony. Wśród tej dyskusji przedstawiciel emblemy nie znajduje żadnych argumentów i opuszcza salę. Marszałek Trąpczyński tłumaczy się, że stosunków amerykańskich dobrze nie zna (!), że pragnął jedynie zapobiedz licznym nadużyciom przy zbieraniu składek w Ameryce. Poczował się do obowiązku wyrażenia holdu Polakom w Ameryce za ich wielkie zasługi i pragnąłby, aby swary wewnętrzne zlagodziły się.

Posel Fichna przyznaje, że marszałek chciał może dobrze zrobić, ale nie rozumie wysłania posła Załuski, który znowu użył tego listu za gajt. Niesłuch w sejmie w Toledo była wielka, że pozwolono posłowi Załusce, ledwo list odczytać, poczem grzecznie wyrażając się, wyproszone go za drzwi. Była to kompromitacja dla autora listu, a w prasie amerykańskiej rozeszły się komentarze bardzo nieprzyjemne.

Posel Barlicki imieniem PPS żąda, aby oficjalna emisja marszałka była wyrazem porozumienia pomiędzy marszałkiem i wszystkimi wicemarszałkami. Marszałek jest zbyt często źle informowany i stąd tak liczne trudne sytuacje.

Komisje sejmowe.

Warszawa (PAT) Komisja konstytucyjna pod przewodnictwem posła Rataja ukończyła rozdział projektu ordynacji o obliczaniu i o ogłoszeniu wyniku wyborów. Wobec różnicy zdań co do trzeciego skrutynium, referent dr Euzek przedstawił, iż po ukończeniu drugiego skrutynium może się okazać że pewna ilość mandatów nie będzie obsadzona i proponuje, aby mandaty nieobsadzone podzielić między poszczególne stronnictwa metodą Deponta, w stosunku do liczby posłów z każdego stronnictwa. Posel ks. Dziennicki wnosil, aby podziału tego nie uskuteczniać metodą Deponta, lecz proporcjonalnie według liczby mandatów każdego stronnictwa, otrzymanych w okręgach listy państwowej. Przyjęto wniosek referenta posła Buzka. Następnie uchwalono rozdział o wygaśnięciu mandatów poselskich według projektu rządowego, z uzupełnieniami i poprawkami, proponowanymi przez referenta. W ten sposób przeprowadzono w pierwszym czytaniu projekt ordynacji do jej rozdziału końcowego.

Komisja skarbowo-budżetowa pod przewodnictwem posła Osieckiego po wysłuchaniu referatu posła Federowicza o projekcie ustawy w przedmiocie zasilenia finansów miejskich, rozpoczęła dyskusję szczegółową, w ciągu której w artykule pierwszym projektu przyjęto poprawkę, że miasta mają otrzymać część podatku dochodowego. Artykuł drugi przyjęto bez zmiany. W artykule trzecim dodano, że miasta mają prawo ustanawiać podatek nie tylko od towarów przywiezionych, ale i od wywożonych.

Komisja oświatowa pod przewodnictwem posła Sołtyka z udziałem delegatów ministerstwa oświaty, wysłuchala referatu posła Smulikowskiego o rozporządzeniu wykonawczym ministerstwa oświaty, dotyczącym utworzenia rady szkolnej okręgowej przy kuratorium w Łodzi. Projekt rządowy przyjęto, podwyższając ilość przedstawicieli nauczycielstwa szkół powszechnych z dwóch na czterech. Nadto przyjęto rezolucję, domagającą się przedstawienia w najkrótszym czasie przez rząd projektu ustawy o pełnym ustroju władz szkolnych, o powołaniu w myśl ustawy nowych kuratorów szkolnych na terenie byłej Kongresówki i powołaniu rad szkolnych okręgowych przy już istniejących kuratoriach. Posel Thomas domagał się, aby zniesienie kary cielesnej w byłej dzielnicy pruskiej, uskutecznione rozporządzeniem ministerjalnym, zostało dokonane za pomocą osobnej ustawy.

Komisja prawnicza pod przewodnictwem posła Zygmunta Seydy wysłuchala sprawozdania przewodniczącego o projekcie ustawy dotyczącej wcielenia praw skarbowych państwa austriackiego oraz członków tamtejszego domu panującego na rzecz skarbu polskiego. Delegat ministerstwa spraw zagranicznych zakomunikował, iż zainteresowane ministerstwa i urzędy są zdania, iż rozpatrzenie ustawy należałoby odłożyć do chwili ratyfikacji przez sejm traktatu w Saint Germain. Po dyskusji komisja postanowiła przystąpić do dyskusji merytorycznej i wezwać na nią interesowane ministerstwa oraz prezesów generalnych prokuratury i głównego urzędu ziemskiego. Następnie przyjęto według referatu posła dra Zygmunta Seydy projekt ustawy o dobrach rodzinnych w byłej dzielnicy pruskiej.

Komisja inwalidzka pod przewodnictwem posła Bigońskiego wysłuchala referatu posła dra Meisnera. W dyskusji posłowie bardzo krytycznie odnieśli się do oświadczenia rządu i zarzucali, że po miesiącach nie wydano rozporządzenia wykonawczego. Przyjęto następnie wniosek posła Meisnera,

aby ministerstwo pracy w ciągu dwóch tygodni po wydaniu rozporządzenia wykonawczego wprowadziło w życie ustawę i przedstawiło jak najrychlej projekt noweli, uwzględniającej ustawę o kasach chorych. Dziś w godzinach wieczornych zjawila się u marszałka delegacja inwalidzka pod przewodnictwem posłów Barlickiego, Meisnera i Michalaka, aby mu zakomunikować uchwałę władz inwalidów. Delegacja żąda wywarcia na rządzie presji w kierunku wprowadzenia w życie ustawy inwalidzkiej, oraz wpłynięcia aby policja pozwoliła pochodowi inwalidów ruszyć przez ulicę Wiejską, zamkniętą kordonem policji. Marszałek co do pierwszego punktu przyrzekł użyć całego swojego wpływu, co do drugiego punktu oświadczył, iż nie jest kompetentny, aby wkroczyć w zakres działania organu bezpieczeństwa.

Obrady nad daniną

Warszawa. (PAT) Na posiedzeniu podkomisji projektu daniny pod przewodnictwem posła tow. Diamanda rząd przedłożył uzgodniony przez Radę ministrów projekt artykułów dotyczących sprzedaży gruntów celem spłacenia daniny. Projekt ten jest kompromisem między przedłożeniem rządu a projektem gł. urzędu ziemskiego. Podkomisja odrzuciła zarówno projekt gł. urzędu ziemskiego, jakoteż projekt kompromisowy i uchwala większością 7 głosów przeciw 3 pierwotny projekt ustawy. W ten sposób zatwierdono całą ustawę poza artykułami dotyczącymi podstawy obliczania wysokości daniny.

Komisja przystąpiła do obrad nad temi postanowieniami. Referent posel Wierzbicki przedłożył materiał, stanowiący podstawę do tego obliczenia. Mnożnik w b. Królestwie wynosiłby 359, w b. zaborze austriackim 266, w b. zaborze pruskim 5283. Dyskusję odroczone do jutra do godziny 16.

Uchwały Rady ministrów

Warszawa. (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu z 8 bm. przyjęła projekt ustawy o podatku od wznagacania się, ponadto uchwaliła zmianę przepisów o sprzedaży ziemi, ustawę o poborze nadzwyczajnej daniny państwowej, wreszcie uchwaliła uzupełniające przepisy do projektu rządowego ustawy o środkach naprawy gospodarki finansowej, a to w zakresie postanowień karnych co do nieprawego handlu walutami.

Posel St. Grabski obraża się.

Warszawa. (Tel. M.) W kołach sejmowych opowiadają, że poseł Stanisław Grabski czując

Zupełne stłumienie powstania ukraińskiego.

Silny terror bolszewicki. — Kamieniec Podolski w reku władz sowieckich ch. Na pograniczu rozwinięcie agitacji antypolskiej.

Lwów (tel. wł.). Ruch powstańczy na Podolu przygasa. Ogniska ruchu ożywiły się na Chersońszczyźnie i Kijowszczyźnie, jednak i tam ruch nie ma szans rozwoju, z powodu nagromadzenia wielkiej ilości wojsk sowieckich na Ukrainie i z powodu terroru bolszewickiego wobec ludność. Budziennego niema na Ukrainie prawobrzeżnej. Wieści o Budiennym rozpuścili umyślnie bolszewicy, celem wzbudzenia strachu wśród ludności. Władze sowieckie powracają powoli do poszczególnych miast Podola. W Kamieńcu podolskim pojawiły się znów władze sowieckie, urzędują jednak w wagonach kolejowych. Na pograniczu Mohylewa i Husiatyna

Radość Masaryka.

Praga. (PAT. Czeskie biuro prasowe). Prezydent republiki czeskiej przesłał Naczelnikowi Państwa Piłsudskemu następujący telegram:

Panie Naczelniku! Po zawarciu umowy gospodarczej między naszymi państwami, podpisali nasi ministrowie spraw zagranicznych umowę polityczną. Wyrażając radość z powodu osiągnięcia zgody dziękuję Panu Naczelnikowi i ministrom Skirmuntowi i Piłzowi za przyjazną ochotę i obiektywność w utrwaleniu politycznej sytuacji i wypływającego z niej obowiązku naszych narodów i państw.

Niezadowoleni z układu w Pradze.

Wiedeń. (PAT) „Neues Wiener Tgbltt“ donosi z Pragi, że wizyta ministra Skirmunta w Pradze była ważnym wypadkiem politycznym. Dr Benes szukał sojuszu z Polską, aby Czechosłowacy nie była izolowana. Desinteresem Czechosłowacy wobec traktatu ryskiego dotknęło przykro Rosyan, desinteresem w kwestyi Wschodniej Małopolski dotknęło Ukra-

Każdy Czytelnik „Gońca Krakowskiego“ może zostać milionerem.

Bon szczęścia Nr. 35

Nazwisko i adres.....

Bon ten należy wyciąć i przechować. Bony od Nr. 1 do 50 uprawniają przesyłającego (cą) do uzyskania jednego losu w premiowanym losowaniu 10 milionów „Gońca Krakowskiego“.

się dotknięty wykrzyknikiem posła Regera „od-daj pan Cieszyń“, który padł na jednym z ostatnich posiedzeń sejmiku posłał mu sekundantów w osobach posłów księcia Czetwertyńskiego i p. Zamorskiego. P. Reger wyznaczył ze swej strony posłów Niedziałkowskiego i Pużaka. Sekundanci odbyli posiedzenie, na którym ustalili, że wykrzyknik posła Regera należy komentować jako polemizację polityczną, nie jako obrażę osobistą pana Grabskiego. Na tem incydent został wyczerpany.

Demonstracja inwalidów w przed Sejmem

Warszawa. (Tel. M.) Ulice, prowadzące do gmachu sejmowego były dziś do późnego wieczora zamknięte przez podwójny kordon policji pieszej i konnej oraz posterunki wojskowe. Przyczyną była demonstracja inwalidów z ostatniej wojny polsko-rosyjskiej, którzy usiłowali dostać się do Sejmu, aby przedłożyć swoje dezyderaty. Inwalidom szło o to, że renta, jaką im państwo wypłaca jest zbyt niska, wskutek czego wielu z nich jest skazanych na skrajną nędzę. Widok setek kalek bez rąk i nóg wywoływał u przechodniów ogólne współczucie. Delegacja inwalidów przepuszczona przez kordon przedłożyła marszałkowi i przedstawicielom klubów swe dezyderaty.

zaciągnięte znowu strażę bolszewickie. W Mohylewie władz bolszewickich na razie niema. Władzę sprawuje miejscowa milicya. W związku ze swoim powrotem wznowili bolszewicy agitację antypolską na wiecach, w teatrach w prasie. W agitacji tej biorą wybitny udział polscy komunisty, którzy agituja wśród żywołów polskich na Ukrainie. Jednym z argumentów agitacji są niedomagania reparyacyjne, których winę zwalają komunisty na przedstawicieli polskich w Moskwie i Charkowie. Wersyjskiej straż na pograniczu, panuje silnie wrogi nastrój antypolski.

ców. Niemcy są także niezadowoleni z porozumienia polsko-czeskiego, którego skutki odczuwają w sprawie górnośląskiej.

Bandytyzm na pograniczu polsko-rumuńskim.

Lwów (tel. wł.). W powiecie śniatyńskim, na pograniczu polsko-rumuńskim, szerzy się w zaskarżający sposób bandytyzm i przemyślnictwo. Niema prawie dnia, aby nie dokonano rabunku, kradzieży, napadu i t. d. W nocy na 6 b. m. nieznanymi sprawcami włamał się do mieszkania niejakiego Kosinińskiego w Śniatynie i okradł go na przeszło pół miliona. Tej samej nocy koło przysiółka Augustowo w powiecie śniatyńskim zastrzelili szeregowiec baonu celnego przemytnika, usiłującego przejść do Rumunii. Przy zabitym znaleziono większą ilość marek polskich.

Reklama dźwignią handlu!

Leon Schwarz, Kraków, ul. Sławkowska 12

Telefon 43.

sprzedaje hurtownie

Telefon 43.

Materialy wełniane na ubrania i płaszcze,
sukienka damska.

z fabr. Tow. Alc. Wełnianej Manufaktur
Leonhardt Waelker & Garbart w Łodzi.

Szytynki, Barchany, Flanele ect.

z fabryki Tow. A. cyjnego Wyrobów
bawełnianych J. K. Poznanski w Łodzi.

Kloty, serge, Satyny ect.

z fabryki Józef Richter w Łodzi.

Koce

z fabryki Oswa'd Trylling & Syn
w Białymstoku.

5811

Za
JEDEN TYSIĄC MAREK
wpłaconych lub przekazanych pocztą 5756

PORTRET z nadstanej FOTOGRAFII

wykonany przez artystów zgrupowanych przy najpopularniejszej firmie
MARYAN FUKS, WARSZAWA, JERUZOLIMSKA 35. (róg Marszałkowskiej)

Na prowincyi: poszukiwani ajenci za dobrą prowizją tylko z kaucją

LABORATORYUM KOSMETYCZNE

FRANCISZKI BUDZIĄSZEK
W KRAKOWIE, UL. GRODZKA L. 3, I P. 5758

poleca: parówka twarzy, masaż twarzy, masaż elektryczny w brzojny rzymski, upiększenie twarzy, powiększenie oczu, uczernienie brwi na stałe, bladej twarzy nadaje naturalny rumieniec, za miast pudrem upiększa się twarz pyłkiem bładoróżowym.

Udzielam również bardzo wiele sekretów w zakresie kosmetyki.

FIRMA MĘZYK

Kraków, Plac Szczepański L. 8
poleca: Pokost iniany wprost z fabryki lub ze składu, Farby suche, Lakier, Email: powozowy, podłogowy i kopalowy, Sekatywa, Brunoilna, Tejpentyua, Włóra stalowe, Złoto malarskie, Klej stolarski, Szeriak (orange), Olej lniany i rzepakowy, Penzile, Mydło szare, krochmal, Farbkę bielącą, Boraks, Szczotki, Pastę do podóg i biczków, Wosk, Czernidło, Waseline w pudełkach i Świeczki choinkowe. 5307

Baczność Rodacy!!

Bardzo korzystne kupno przeważne z rąk niemieckich wzorowe gospodarstwa z pięknymi budynkami kompletnymi po części nadkompletnym żywym i matwym inwentarzem tanio do nabycia.

Ponieważ marka niemiecka jest obecnie bardzo obniżona, przeto można za bezcen piękne gospodarstwa nabyć, których polecam na sprzedaż około 200 różnej wielkości. Celem udzielenia informacji przybywa jeden z naszych urzędników w każdy piątek, sobotę i niedzielę po 1-ym i 15-tym każdego miesiąca w Hotelu Polskim w Krakowie. Chcąc skorzystać ze sposobności nęch każdy z szanownych interesantów tam pospieszy. Również mamy urzędników w wszelki go rodzaju: Hotele, piekarnie, fabryki maszyn, młeczarnie, interesy instalacyjne i fotograficzne, młyny, wiatarki, rzeźnictwa, wille i dzierżawy probostw i gospodarstw.

Sądowia zapisana firma
Biuro Komisowe „Victor a”
Września w Poznańsk em. Tel. 69
Adres tel. Vi toria, Września.
oddziary: Poznań, Toruń, Konin.
5812

Potrzebni zaraz na stałe i przyjemne zajęcia:

chemigraf-trawiacz
kilku introligatorów

stereotyper na stereotypy płaskie i okrągłe

odlewacz czcionek

obeznany z maszyną t. zwaną Mergenthaler

Komplett. — Zgłoszenia uprasza:

DRUKARNIA I KSIĘGARNIA ŚW. WOJCIECHA
Poznań. 5784

Płynne aluminium

plyn srebrnobarwny

raz jeden w stanie zimnym przeciągnięty chroni żelazo od rdzy, zdobi srebrnym połyskiem i pokrywa bezwarunkowo każdą powłokę i każdy materiał.

Schnie natychmiast!

1 kg. wystarczy na około 20 m² powierzchni

Wytrzymałość absolutna!

na wszelkie wpływy atmosferyczne, na działanie wody, żaru czerwonego i zimna.

Najtańsza, najtrwalsza i najodpowiedniejsza

powłoka na piece wszelkiego rodzaju, przewody parowe, maszyny, cylindry motorowe, kraty, poręcze, parkany i t. p. wyroby z żelaza i blacy.

Dostawa natychmiastowa

Próbny flakon 350 Mkp.

Wyłączna sprzedaż na Polskę, Ukrainę i Rumunię

INŻYNIER PAWEŁ BESTER
KRAKÓW, RYNEK L. 14. 1738

ZAKŁAD KRAWIECTWA DAMSKIEGO J. KALAFARSKIEGO

Kraków, ulica Szewska 12.

wykonuje solidnie kostiumy, płaszcze, świtki wierzchy do futer i suknie spacerowe.

Dla przejezdnych
zamówienia wykonuje w dwóch dniach.

Introligator-werkmistrz

dzielny organizator, inteligentny zawodowiec, obeznany gruntownie z maszynami introligatorskimi wszelkiego rodzaju, potrzebny na stanowisko jednego z werkmistrzów wielkiej introligatorni. Stanowisko stałe i dobre. Poada wolna zaraz. Zgłoszenia uprasza: 5785

DRUKARNIA I KSIĘGARNIA ŚW. WOJCIECHA
Poznań.

MASZYNY do wyrobu cegieł szamotowych lub cementowych it. o. dostarczą tania „PION”, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476 5740

Marmoladę z jabłek

na cukrze pierwszej jakości w skrzynkach tylko hurtownie dostarcza 5787

Polskie Tow. Handlowe S.A.
w Krakowie, Sławkowska 1 Oddział spożywczy.

WAGONY ZBIOROWE

„POLSKI GLOB”, Tow. Trans.-Handlowe

Spółka Akcyjna 5680

przypomina, że z otwarciem sezonu, zaprowadza regularny ruch przesyłek zbiorowych

między Krakowem — Warszawą, Krakowem — Lwowem, Warszawą — Lwowem i z powrotem.

Prawie codziennie wysyła zbiorowe wagony pociągiem osobowym pod najkorzystniejszymi warunkami.

Przesyłki odbiera własnymi środkami przewożonymi bezpośrednio po zawiadomieniu.

Uprasza się za em P. T. Interesantów zgłaszać swoje przesyłki do Oddziału Spedycyjnego

„POLSKI GLOB”, Ska Akc., ul. Potockiego 3. Tel. 58.

MASZYNY DO PISANIA i RACHOWANIA!

nawet zupełnie zniszczone

przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia

Pierwsza w Małopolsce Pracownia dla napawy maszyn biurowych

Wykonuje dokładnie, prędko i pod gwarancją 5463

W. KEYHA, mechanik, Kraków, Floryańska 3.

Wielopole 15. Wielopole 15.

Małopolska wytwórnia sweterów

„SWEATER”

Sp. z ograni. odpow. Kraków, ul. Wielopole L. 15

poleca: 5788

swetry, zakłady damska i dziecięca, szale, czapki, chustki wełniane i t. p. — w najlepszych gatunkach.

Ceny fabryczne. Ceny fabryczne.

Przyjmują się swetry do odświeżenia i przeróbki.

Okazyjnie do sprzedania:

trzy dywany perskie, obrazy, ładne wiszące lampy gazowe, różowy damski jedwabny sweter. Oglądać można ul. Krowoderka 54, II. piętro, drzwi na prawo, między 3—5 popołudniu. 6302

Pily gatrowe

reimsneidowskie, cyrkularne, taśmowe, tocarki szmirglowe, pilarki, szczeliwa w piłach i warkociach jak również pasy polędowe, rzemyki, oliwiarai, stautery, odpadki bawełniane oraz wiertarki i uchwyty do tychże jak i do tokarek, szlifierski, kuznie polowe i pionary, kowadła, wielokrążki, lewary, pionki i wszelkie narzędzia i przybory techniczne do tartaków, kopalni i warsztatów dostarcza ze składu

Biuro techniczne J. Weingrūna

Kraków, Grobla 17-12. Telef. 2140. 5737